
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download
Administrator
文本框

Administrator
文本框

Administrator
文本框

Administrator
注释框

Administrator
文本框



扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download
[...]
治理工作中排放建议值的通知》（2.0mg/m3）限值要求。 
车间外 

非甲烷 

总烃 
1次/半年 

1.5 非正常工况 

非正常排放主要指生产过程中开车、停车、检修、发生一般性故障时污染物排

放。非正常排放大小及频率与生产装置的工艺水平、操作管理水平等因素有密切关

系，若没有严格的处理措施，往往是造成环境污染的重要因素。对本项目而言，重

点关注环保设施非正常排放。本项目主要环境影响是废气，本次环评主要考虑废气

治理系统失效情况下大气污染物对周围环境的影响，按照废气治理系统失效有机废

气治理设施为原有处理效率的一半，有机废气治理效率按照 40%，喷粉间二级处理

设施效率按照 98%计算，布袋除尘器处理效率按照 50%计算，非正常工况下的污

染物排放情况。 

表 4-11   非正常工况废气污染源监测计划表 

编号 产污设施及环节 污染物种类 
污染物排

放量 t/a 

污染物排放

浓度 mg/m3 

单次持续

时间 

年发生

频次 
应对措施 

DA001 
天然气燃烧、 

固化 

SO2 0.0514 10.7 

0.5h ≤1 次 

立即关

停设

备，修

复后恢

复生产 

NOX 0.1684 35.08 

颗粒物 0.0216 4.5 

非甲烷总烃 0.1944 40.5 

DA002 喷涂 颗粒物 0.468 16.25 0.5h ≤1 次 

DA003 焊接 颗粒物 0.7014 73.06 0.5h ≤1 次 

DA004 
天然气燃烧、 

固化 

SO2 0.0257 10.71 0.5h ≤1 次 

NOX 0.0842 35.08 0.5h ≤1 次 

颗粒物 0.0108 4.5 0.5h ≤1 次 

非甲烷总烃 0.0972 40.5 0.5h ≤1 次 

DA005 喷涂 颗粒物 0.234 16.25 0.5h ≤1 次 

DA006 焊接及激光切割 颗粒物 0.3507 41.75 0.5h ≤1 次 

DA007 
天然气燃烧、 

固化 

SO2 0.0257 10.71 0.5h ≤1 次 

NOX 0.0842 35.08 0.5h ≤1 次 

颗粒物 0.0108 4.5 0.5h ≤1 次 

非甲烷总烃 0.0972 40.5 0.5h ≤1 次 

DA008 喷涂 颗粒物 0.234 16.25 0.5h ≤1 次 

DA009 焊接及激光切割 颗粒物 0.3507 41.75 0.5h ≤1 次 



 —  50  — 

由上表可知，在非常排放情况下，颗粒物将超标排放，工作人员发现后应立即

停止生产、关停设备，对相关设备进行检修，检修完成后再恢复生产，本次环评要

求企业定期检查环保设施运行情况，及时更换滤袋、活性炭等环保设施耗材，避免

因环保设施失常而导致污染物超标排放。 

1.6 环境影响分析 

本项目位于偃师区高龙镇赵寨村，该区域环境空气属于二类。本项目营运期

针对废气采取措施后，废气均能达标排放。故本项目废气排放对区域环境影响较

小，在可接受范围内。 

2. 废水 

2.1 生活污水 

厂区现有职工 5 人，本项目新增职工人数为 80 人，均不在厂区住宿，年工作

300 天，无食无宿生活用水量按 40L/人·d，则职工生活用新鲜水量为 960m3/a

（3.2m3/d），则生活污水产生量为 768m3/a（2.56m3/d，产污系数按 80%计）。经化

粪池对废水收集处理，类比同类生活污水水质：COD 300mg/L、NH3-N25mg/L，

COD、氨氮产生量分别为 0.2304t/a、0.00192t/a。化粪池对 COD、氨氮的处理效率

以 20%、3%计，生活污水经化粪池处理后 COD、氨氮浓度分别为 240mg/L、

24.25mg/L，COD、氨氮排放量分别为 0.1844t/a、0.0186t/a。本项目生活污水经化

粪池处理后，经厂区外污水管网后排至高龙镇污水厂。 

2.2 生产废水 

1）给排水 

本项目 1#生产线有陶化水洗工艺，水洗陶化工艺为水洗+脱脂+水洗+陶化+水

洗+预烘干，工程生产给排水情况见下表。 

表 4-12           生产给排水一览表  

工序名称 给水 蒸发 排污水 合计 

1#生

产线 

水洗 每天补充 2m3/d 2m3/d 0.2m3/d 1.8m3/d，连续产生 
给水 6.5m3/d， 

蒸发 1m3/d 

污泥池蒸发

0.1m3/d，污泥

带走 0.1m3/d，

排水 5.3m3/d 

脱脂 

每天补充 0.2m3/d 

0.25m3/d 0.2m3/d 
30d 排 1.5m3（合

0.05m3/d），间歇产生 30d 更换一次补充

1.5m3合 0.05m3/d 

水洗 每天补充 2m3/d 2m3/d 0.2m3/d 1.8m3/d，连续产生 



 —  51  — 

陶化 

每天补充 0.2m3/d 

0.25m3/d 0.2m3/d 
30d 排 1.5m3（合

0.05m3/d），间歇产生 30d 更换一次补充

1.5m3合 0.05m3/d 

水洗 每天补充 2m3/d 2m3/d 0.2m3/d 1.8m3/d，连续产生 

表 4-13              生产给排水平衡汇总表 

序号 生产部门 总用水量 新鲜用水量 蒸发消耗水量 生产废液/废水量 

1 陶化水洗 6.5m3/d 6.5m3/d 1m3/d 5.5m3/d 

2 工业废水处理站 / / / 6m3/d 

3 回用量 / / / / 

4 总用水量 6.5m3/d / / / 

5 总排放量 / / / 5.3m3/d 

7 污泥带走量及蒸发量 / / / 0.2m3/d 

8 年新鲜水用量 / 1950m3/a / / 

2）废水污染源 

本项目工件需经水洗、脱脂、水洗、陶化、水洗、烘干后再进行喷涂。工件采

用喷淋式陶化，部件挂在吊钩上，在传送带的作用下依次经过脱脂、水洗、陶化、

水洗过程，喷淋过程均在半密闭的通道内完成，喷淋液体流入陶化生产线下方不同

的池子中。陶化处理线主要设施及功能具体见下表。 

表 4-14        陶化处理线主要设施及功能一览表 

序号 名称 规格 功能 
特征污染因子 

池 1 水洗池 2.5m3 洗去工件表面上的污渍 
SS、COD、石油类 

池 2 脱脂池 2.5m3 洗去工件表面上的油渍 
PH、SS、COD、石油类 

池 3 水洗池 2.5m3 洗去工件表面上多余的脱脂液 
SS、COD、石油类 

池 4 陶化池 2.5m3 增加工件与塑粉的结合力 
SS、COD、氟化物 

池 5 水洗池 2.5m3 洗去工件表面上多余的陶化液 
SS、COD、氟化物 

3）生产废水处理方案水处理方案 



 —  52  — 

 
调节池：项目生产废水首先通过格栅进入调节池，格栅用来去除水中较大的悬浮物和漂浮

物质，以防水泵堵塞。调节池用来调节废水的水质水量，减少后续处理设施的负荷。  

气浮池：气浮除油装置是通过水泵加压废水，同时在泵前注入空气，空气溶解

于废水中，然后通过减压阀将溶于水的空气减压释放出大量均一分散的微纳米气

泡。微纳米气泡与废水中的油、微小悬浮颗粒等污染物碰撞粘附，粘附的污染物质

在气泡的带动下，漂浮于处理水的表面，从而完成油和悬浮物与水的分离目的。 

絮凝反应池：预处理后的废水经提升泵提至絮凝反应池，在提升的同时药剂自

动定比例跟踪投加，使药剂和污水同时流入反应池，使具有絮凝性能的颗粒在相互

接触中聚集，以形成较大的絮凝体，增强后续的沉淀效果。其中氯化钙中的钙离子

可以沉淀大多数阴离子，包括氟离子等，氟化钙溶解度较低，在加入絮凝剂以后可

以形成絮凝体沉淀分离，氟化物的总去除率可达 70%以上甚至更高。  

斜板沉淀池：经过絮凝反应池处理后的废水进入沉淀池进行泥水分离，下层污

泥经污泥泵入污泥池，上清液进入回流至絮凝反应池。  

石英砂过滤：即浅层介质过滤器，它是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压

力下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去

水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，最终

达到降低水浊度、净化水质效果。 

活性炭吸附装置：活性炭吸附是指利用活性炭的固体表面对水中的一种或多种

物质的吸附作用，以达到吸收收集杂质、降低色度的目的，从而确保水质达标排放，

该装置用于废水的深度处理时，能去除水中产生臭味的物质、有机物，对色度和

废水 

气浮池 絮凝沉淀池 

污泥干化池 

上清水 
污泥 

均质调节池 

PAM  
 

PAM、PAC 、石灰 
 

石英砂过滤 

活性炭吸附 

高龙镇污水厂 

斜板沉淀池 



 —  53  — 

COD 也具有良好的去除效果。 

4）生产废水污染源强及排放量 

本项目与洛阳市伊滨区同类钢制办公家具企业产品及原料相同，陶化水洗工艺

相同，所用陶化剂及脱脂剂相同，根据调查该类企业陶化水洗废水污染物产生浓度

为：pH7.1~8.2、石油类 2.5~5.0mg/L、COD180~230mg/L、SS90~120mg/L、氟化物

8~13mg/L，因此本项目本项目陶化水洗线生产废水、废液水质类比洛阳市伊滨区

同类钢制办公家具企业，本项目废水水质指标见表 4-15。 

表 4-15      陶化水洗废水产污数据汇总表     浓度（mg/L，pH 除外） 

分类 pH COD SS 氟化物 石油类 

水洗废水：连续

排放 540m3/a 

产生浓度 mg/L 6-7 200 230 0 3 

产生量 t/a / 0.1080 0.1242 0.0000 0.0016 

脱脂废液 

间歇排放 15m3/a 

产生浓度 mg/L 7-8.5 350 200 0 20 

产生量 t/a / 0.0053 0.0030 0.0000 0.0003 

水洗废水： 

连续排放
540m3/a 

产生浓度 mg/L 6-7 230 50 0 6 

产生量 t/a / 0.1242 0.0270 0.0000 0.0032 

陶化废液： 

间歇排放 15m3/a 

产生浓度 mg/L 5-6 400 120 95 0 

产生量 t/a / 0.0060 0.0018 0.0014 0.0000 

水洗废水： 

连续排放
540m3/a 

产生浓度 mg/L 6-7 220 50 35 0 

产生量 t/a / 0.1188 0.0270 0.0189 0.0000 

生产废水产生 

量 1650m3/a 

产生浓度 mg/L / 219.5455 110.9091 12.3182 3.1273 

产生量 t/a / 0.3623 0.1830 0.0203 0.0052 

污水处理设施效率% / 65% 80% 50% 20% 

生产废水排放

量 1590m3/a 

排放浓度 mg/L / 76.8409 22.1818 6.1591 2.5018 

排放量 t/a / 0.1222  0.0353  0.0098  0.0040  

《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 

表4一级 
6-9 100 70 10 5 

达标情况 达标 / 达标 / / 

本项目陶化水洗生产线废水处理设施处理工艺为：调节池、气浮池、混凝反应

池、斜板沉淀池、石英砂过滤、活性炭过滤后生产废水经处理后浓度满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级，经污水管网排至高龙镇污水厂。 

5）生产废水处理措施可行性分析： 

（1）由工程分析中废水排放情况及污水特征分析，脱脂陶化系统废水主要污

染指标是 PH、COD、石油类、SS、氟化物等，可生化性一般。 

由于脱脂废液、陶化废液具有高浓度、间歇排放的特点，本项目在设计中先将

脱脂废液、陶化废液收集，然后定量投加至废水池，与低浓度陶化水洗废水混合，



 —  54  — 

经调量、调质后，再经絮凝沉淀，采用上述工艺，氟化物的总去除率均可达 70%

以上甚至更高，因此采用石灰混凝法处理陶化废水（液），具有处理成本低、处理

效果好的特点。 

（2）混凝沉淀法是目前国内陶化废水最常用的一种工艺，运行稳定，处理

效果好，是一种成熟可靠的废水治理技术，效果良好。 

（3）本项目 1 套废水处理设施设计规模均为 1.5t/h，项目每天运行 8 小时，

则废水处理设施每天处理能力为 12t/d，项目废水处理量为 5.5t/d，因此产生的

废水经配套的废水处理设施处理可行，废水处理设施处理规模满足配套生产线

生产废水处理需求。本项目生产废水经处理后浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 一级。因此本项目采取此工艺处理陶化水洗废水措施可行。 

2.3 污水处理厂依托可行性 

高龙镇污水处理厂位于镇北高崖村东侧伊河南岸，洛偃快速通道北侧 270m，

占地面积约 10000.5m2。该污水处理厂于 2013 年建成，采用 SBQ 二级生物处理+

人工湿地工艺，设计规模为 5000m3/d，污水经处理达标后的废水排入伊河。该污

水处理厂设计进水水质为 COD≤300mg/L、NH3-N≤40mg/L，出水水质满足《河南省

黄河流域水污染物排放标准 DB41/2087-2021 要求。 

目前高龙镇污水管网已经铺设至厂区外，本项目厂址在其收水范围内。本项目

生产废水经处理后满足高龙镇污水处理厂接管水质要求，因此本项目生产废水经管

网排至高龙镇污水处理厂。因此本项目生产废水排放依托高龙镇污水处理厂措施可

行。 

2.4 废水排放去向 

生活污水经化粪池处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准，经污水管网排至高龙镇污水厂，生产废水经处理后浓度满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准，经污水管网排至高龙镇污水厂。因此本

项目的建设不会对该区域的地表水环境造成大的影响。 

2.5 废水监测计划 

项目废水监测计划见下表。 

 



 —  55  — 

表 4-16           废水监测计划表 
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

厂区生产废水排口 
PH、SS、COD、石油

类、氟化物、氨氮 
1 次/半年 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 一级标准 

厂区生活污水排口 COD、氨氮 1 次/半年 
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 三级标准 

2.6 废水排放 

现有工程生活污水产生量为 48m3/a，本改建新增生活污水量为 768m3/a，生产

废水量为 1590m3/a，合计全厂废水量为 2406m3/a，废水经污水处理厂处理后排放。

污水处理厂出口 COD 排放浓度为 40mg/L，氨氮排放浓度为 3mg/L，则废水经污水

处理厂处理后排放总量为 COD（生产）0.0636t/a、氨氮（生产）0.0048t/a。 

3 噪声 

3.1 噪声源 

本项目噪声设备主要为风机、辊压线、折弯机、激光切割机、冲床、剪板机等

机械设备；声源声级值在 78～89dB（A）之间，仅昼间生产。噪声源强及拟采取

的治理措施见下表。 

表 4-17  1 车间噪声源强及污染防治措施一览表（室内）  单位：dB(A) 

声源 

名称 

合计声

源源强 

dB（A） 

声源控 

制措施 

空间相对位置 距室内边 

界距离 m 

室内边界声

级 dB（A） 

运行 

时段 

建筑物 

插入损失 

dB（A） 

建筑物外声 

压级 dB（A） 
X Y 

辊压区 

（17 台） 
87 厂房隔声 5 70 

N50，E35， 

S70，W5 

N53，E56，

S50，W73 
昼间 20 

N33，E36，

S30，W53 

激光切割

（2 台） 
81 厂房隔声 5 60 

N60，E35， 

S60，W5 

N46，E50，

S46，W63 
昼间 20 

N26，E30，

S26，W43 

冲剪线区 

（2 台） 
75 厂房隔声 25 85 

N35，E15， 

S85，W25 

N44，E61，

S36，W47 
昼间 20 

N24，E41，

S16，W27 

剪板机区 

（2 台） 
78 厂房隔声 25 60 

N60，E15， 

S60，W25 

N45，E54，

S43，W50 
昼间 20 

N25，E34，

S23，W30 

折弯中心

（2 台） 
83 厂房隔声 5 40 

N80，E35， 

S40，W5 

N45，E52，

S51，W69 
昼间 20 

N25，E32，

S31，W39 

翻板机区 

（4 台） 
86 厂房隔声 5 35 

N85，E35， 

S35，W5 

N47，E55，

S55，W72 
昼间 20 

N27，E35，

S35，W52 

折弯机区 

（8 台） 
88 厂房隔声 5 25 

N95，E35， 

S25，W5 

N48，E57，

S60，W74 
昼间 20 

N28，E37，

S40，W54 

拦头机区 

（2 台） 
78 厂房隔声 25 40 

N80，E15， 

S40，W25 

N40，E54，

S46，W50 
昼间 20 

N20，E34，

S26，W30 

冲床区 